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Det händer mycket i Skirö nu. En våtmark 
håller på att återställas på Växjö stifts mar-
ker. Många hus har sålts och nya ägare har 
flyttat in. Det är spännande tycker jag som 
alltid gillat när det händer saker, det brukar 
föra med sig ny energi. 
  En bok med titeln I det ljusa Småland har 
givits ut och tagits emot med mycket goda 
recensioner. Det är en bok som alla Skirö-
bor borde ha. Sexton författare skriver om 
vår bygd i olika ämnesområden. Boken var 
med på bokmässan i Göteborg. I senaste 
TV-programmet Babel kunde man se en 
trave böcker med denna boktitel ligga 
bredvid Jessica Gedin när hon avslutade 
programmet.  
  Bygdeföreningen jobbar på med sina pro-
jekt. Bryggan skall renoveras och offerter 
har begärts in. Vår förhoppning är att vi 
skall få bidrag för att kunna genomföra 
detta till våren. 
 
Med önskan om en fin höst! 
Gunilla

 Medlemsavgiften i SSBF är:
 200:- /enskild 300:- /familj
 Bg. nr: 5623-5930
 Swish: 123 065 60 58		

Omslagsbild: Utsikt över våtmarken på 
stiftets marker vid Prästgården. 
Foto: Gunilla Nordberg

Har du åsikter, synpunkter eller idéer vad det 
gäller aktiviteter eller annan verksamhet inom 
bygdeföreningen? Var vänlig kontakta någon i 
styrelsen. Material till Skirönyckeln lämnas på 
papper, usb eller via e-mail:  
frenillasbod@gmail.com
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LÄR KÄNNA VÅRA BYBOR 
  
I denna serie presenterar vi personer 
som bor eller har bott i Skirö. 
 
Magnus Randver är ny 
ägare till Skirö  
Prästgårds 
f.d. arrendebostad. 

Skirö Prästgård har styckats av. Stiftet 
har behållit marken. På en del av 
den återställer man nu våtmarken. 
Jordbruksdelens bostad uppförd 
1922 och ladugården är sålda. Likaså 
Prästbostället från 1765 där Lena 
Åhrén bott i många år. Hennes son 
Torsten har köpt det och låter renovera 
huset i gammal stil som sig bör.  
  Ny ägare av arrendebostaden är 
Magnus Randver. Det känns lite 
märkligt att inte längre få se Sten i 
svängen, när man rundar kurvorna vid 
gamla kyrkogården. Oftast såg man 
honom där på ladugårdsplanen eller 
i arbete med någon av sina maskiner. 
Sten och Christina har flyttat till stan 
och nya tider gryr för den gamla 
Prästgården.  
   På oktobers första dag fick jag en 
pratstund med Magnus. Vi slog oss ner 
utanför huset med utsikt över gamla 
kyrkogården och klockstapeln. Magnus 
berättar att han föddes i Malmö 1964.  
   – Min far var tandläkare och 
senare tandvårdschef i Kronobergs-

och Kalmar län. Redan i mitt 
första levnadsår flyttade min familj 
till Virserum där jag växte upp. 
Värnplikten gjorde jag i flottan på Nya 
Varvet i Göteborg. Därefter läste jag 
till gjuteriingenjör i Jönköping och 
på KTH i Stockholm. Sedan blev det 
jobb på Alvesta gjuteri i tretton år och 
efter det var jag vd på Näverkvarns 
Bruk utanför Nyköping i sex år. Jag 
har även varit på Holsbyverken i 
Vetlanda i några år och sedan på Åkers 
styckebruk utanför Mariefred.  
   – Numera jobbar jag på Skanska 
som kategoriansvarig och utgår från 
kontoret i Växjö. Arbetet innebär 
mycket resor i de Nordiska länderna, 
i Baltikum, England och Polen. Jag är 
ansvarig för inköp av armeringsstål för 
Sverige, Norge och Finland och stål 
generellt sett.                   
   Som exempel berättar Magnus 
om den nya Hisingsbron där det 
gick åt 7 000 ton armeringsjärn. Det 
är ett spännande jobb. Det händer 
mycket hela tiden. Det kan vara 
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problemlösningar för transporter och 
det är hela tiden olika projekt där jag 
får åka ut både i Sverige och andra 
länder och platser och vara med 
vid brobyggen, sjukhus och större 
byggen.  
   – Hur kom det sig att du flyttade hit 
till Skirö?  
   – Jo, jag har faktiskt bott här för 
flera år sedan och trivdes väldigt 
bra. Jag hyrde då ett hus i Loaklev 
av Gunnel och Gösta. Nu var det en 
slump att jag såg att detta huset var 
till salu i Skirö. Det är närmare att bo 
här när jag skall pendla till Växjö.  
   – Hur är det med kärleken då?   
   – Den har varierat lite skrattar 

Magnus men jag har fem barn i åldern 
12-33 år och två barnbarn.  
   – Ska du göra något med huset nu? 
   – Det måste jag göra, men jag ska 
bo in mig lite först. Allra först ska jag 
ägna mig åt att plantera fruktträd. Det 
är vackert när de blommar och härligt 
med egen frukt.  
   – Vad tycker du om våtmarken som 
de anlägger precis intill dig?  
   – Jag blev väldigt förvånad för ingen 
har sagt något om det. Växjö stift som 
sålde huset till mig har inte sagt ett 
knyst. Men jag har egentligen inget 
emot det. Jag gillar verkligen att man 
gör försök och åtgärder för att rädda 
klimatet och naturen.

🍁🍂🍁🍂🍁🍂🍁🍂🍁🍂 🍁🍂🍁🍂🍁🍂🍁🍂🍁🍂 🍁🍂🍁🍂🍁🍂🍁🍂🍁🍂🍁 

Skirö brygga används flitigt av både Skiröbor och gästande besökare. En man från Jönkö-
ping kom på sin fina Indian mc och tog en fika i solskenet den första dagen i oktober.



  KALENDERN 2023 KALENDERN 2023 

 
  OKTOBER  20/10 kl. 18.00-22.00 PUBKVÄLL i Skirögården för medlemmar i SSBF.  
    21/10 kl. 18.00 (OBS lördag) Mässa i Skirö kyrka. Du bjuds på kyrkkaffe!  
                     Präst: Tomas Fransson. Musik: Veronica Salmons.
    26/10 kl. 19.00 Styrelsemöte i Skirögården SSBF. 
  
  NOVEMBER
     3/11 kl. 14.00-17.00 Kaffe i kyrkan för besökare som gravsmyckar på Skirö kyrkogård. 
     4/11 kl. 19.00 Minnesgudstjänst i Skirö Kyrka. 
              Präst: Tomas Fransson. Musik: Veronica Salmons. 
   18/11 Musikkväll med mat. Anders Axelsson från Björköby underhåller. 
    
    DECEMBER 
    26/12 kl. 18.00 Mässa i Skirö kyrka. 
              Musik: Kyrkokören med Annelie Pettersson.  
              Präst: Tomas Fransson. 
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Regler för GROVAVFALL. För hämtning ring kundservice 020-40 43 00.  
Observera att hämtningen av grovavfall ska bokas en vecka i förväg samtidigt som du 
uppger vad det är för typ av grovavfall du vill lämna. 
Alla taxor inklusive moms. (Fr.o.m. 1 januari 2023) Grundavgift per hämtning 435:-
+ avgift per kubikmeter 331:- (max 2 kubikmeter per hämtningstillfälle)

SOPHÄMTNING I 
SKIRÖ SKER PÅ 
FREDAGAR  
JÄMNA VECKOR 

Kolla även in Smålands trädgårds hemsida för att se vad som händer i närområdet. 
smalandstradgard.se 

Boka bastun i  
Facebookgruppen  
bastumedbjörkävenutaniskirö
Där ventileras tider och vem 
som eldar m.m.
 
Pris: 30 kr. Betala gärna med: 
swish: 123 065 60 58   
Minimum två personer om man 
skall basta.
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av Gunilla Nordberg

Återställande av våtmark. 
Nu händer det stora saker i Skirö! 

odlingsmark. Att leda om vatten har 
jordbrukande människor alltid gjort 
när det behövts. Man rätade, breddade 
och fördjupade åar och bäckar, diken 
och kanaler, rensade på sten som kun-
de bli vallar utmed vattendraget.
Att det är en gammal syssla förstår 
vi eftersom dikning nämns redan i 
1200-talets landskapslagar.
   År 1539 läste man högt på markna-
derna runtom i landet ett brev från 
kung Gustav Vasa ställt till alla rediga 
män (=dannemän).
”Därföre bjude Vi eder, dannemän alle, 
att dika edra åkrar och rödja skogen 
av edra ängar, och att I icke uti den 
måtton sparen arbete eller möda. ”

Sedan medeltiden har våra marker 
dikats ut för att leda bort vatten från 
jorden och under 1800-talet utfördes 
stora sjösänkningar som drastiskt för-
ändrade landskapet. Eftersom befolk-
ningen ökade behövdes mer odlingsbar 
mark för att skaffa föda.
   Våra strävsamma förfäders och 
mödrars hårda arbete ser vi, i varje fall 
vi som bor på landet, resultatet av med 
egna ögon varje dag i de stenmurar 
längs markerna där de eländiga men 
vackra stenarna staplats sedan de burits 
bort från åkern.
   Mera bortglömt är det enorma arbete 
med spade och hacka i hand som gjorts 
för att leda bort vatten och vinna mer 

Så här såg det ofta ut när man höll på med dikning. Det var handkraft som gällde.
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vattendrag i odlingslandskapet renas 
inte vattnet i samma utsträckning 
som förr. I Östersjön spolas därför en 
mycket högre mängd näringsämnen 
ut vilket ger övergödning, syrefria 
bottnar och bottendöd.
   Våtmarker fyller flera funktioner i 
landskapet. De renar vatten och skyd-
dar mot både torka och översväm-
ningar. Dessutom är de en av de mest 
artrika naturmiljöerna. Genom att 
återväta torvmarker så minskar även 
utsläppen av växthusgaser, vilket gör 
det till en viktig åtgärd för vårt lands 
klimatarbete.
   Nu erbjuder staten återigen bidrag 
till markägare, den här gången för att 
återställa våtmarker, återväta mossar 
och myrar liksom för att skapa ”hin-
der” i vattendragen så att vattnet tar 
längre tid på sig att passera.
   Våra efterlevande får avgöra om det 
blir rätt!

Med nya kunskaper om naturen och 
ekosystemen kan vi idag se flera olyck-
liga konsekvenser av utdikningen.
* Vattnet flödar alltför fort i raka, bre-
da, släta diken. Det gör skog och mark 
extra sårbar för torka eftersom vattnet 
inte hålls kvar i markerna lika länge.
* Paradoxalt nog blir mark och växter 
samtidigt mer sårbara för översväm-
ningar när nederbörden väl kommer. 
Den bromsas inte längre av växtlighet 
och jord utan rusar fram och väller 
över alla bredder.
* Växter, insekter, fåglar och vilt som 
varit beroende av varandra i en lång 
kedja med start i våtmarkens miljö, har 
drabbats av torrläggningar och ofta 
helt försvunnit.
* Fisken har fått svårare att hitta lek-
platser när diken rätats ut och vatten-
flödet blivit för starkt, många fiskarter 
har försvunnit eller är hotade.
* Med kraftigt minskade våtmarker och 



ANSLAGSTAVLANANSLAGSTAVLAN
Välkommen till en  
TRIVSELKVÄLL med pub i 
Skirögården den  
20 okt. kl. 18.00-22.00 
För att främja byagemenskapen 
kommer vi att försöka hålla lite 
mer regelbundna träffar där vi 
möts, pratar och trivs! 
Ingen anmälan! Bara att dyka upp!                        
Arr. SSBF

I det ljusa Småland 
kan du köpa i bokhandeln och av  
Gunilla Nordberg        Pris: 395:-

Musikkväll med mat  
i Skirögården 
18 november kl. 18.00 - 23. 00 
Anders Axelsson  
från Björköby 
underhåller med  
sång och musik.  
Entré inkl. mat 250:-  
Anmälan till Mariette & Mats 
på mail: baner1954@gmail.com  
el. sms: 070-650 05 54 

         GRATTIS  
   Linn och Jörgen
    till er fine lille 
         OSCAR


